
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 246/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 11 

11η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΕΣΩ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ)  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 07η Μαρτίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/71160/346/03-03-2023 πρόσκληση του 

Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη 

της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

4) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

8) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος.  

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΩΡΟ7Λ6-Ω9Γ



Σελίδα 2 από 4 

 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 10ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης της υπηρεσίας με τίτλο «Τεχνικός σύμβουλος υποστήριξης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Αχαΐας για την 

έκδοση μελέτης στο 6ο χιλ Πούντας - Καλαβρύτων», προϋπολογισμός: 30.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο 

Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 χρηματοδοτούμενο από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) /Σκέλος Π.Ε. Αχαΐας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/69505/1191/03-03-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών 

και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Π.Δ.Ε., η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» 
2. Α) την υπ' αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση – Συμπλήρωση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2070/Β/7-6-2018)  με την οποία Συμπληρώνεται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016). Β) την υπ' αρ 165633/8-8-2017 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β'/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ' αρ. 248595/27-
12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας  της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β'/30-12-2016) 
3. Την υπ αριθμ 313/2019  απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
4. Την αριθμ. 853/8.1.2021 (ΦΕΚ.79Β’/15.1.2021) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθ.178/26.11.2020 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 248595/27.12.2016 του 
Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016).Την 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με 
την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
για την περίοδο 2019-2023. 

ΑΔΑ: ΨΩΡΟ7Λ6-Ω9Γ



Σελίδα 3 από 4 

 

5. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ.27/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
6. Την υπ’ αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 (ΦΕΚ. 141/τ.Β/20-01-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας με θέμα  «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
7. Την 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ.26/ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
8. Την 412911/6151/30-12-2022 (ΦΕΚ.120/ΥΟΔΔ/31-12-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Παράτασης της θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 
9. Την 79/2022 (ΑΔΑ:ΡΚΙΖ7Λ6-ΦΣΓ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
Α) Εγκρίνεται η 4η Τροποποίηση του Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2022, όπως 
αυτό διαμορφώνεται στους συνημμένους πίνακες & Β) Εγκρίνεται η δαπάνη και η διάθεσης πίστωσης ανά έργο 
σύμφωνα με συνημμένους πίνακες». 
10. Την 10399/680/14-2-2008 (ΦΕΚ.106/2008/Τ.ΑΑ&ΠΘ) απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία η οδός Πούντας – Καλαβρύτων ανήκει στην αρμοδιότητα συντήρησης της Ν.Α. 
Αχαΐας.  
11. Το γεγονός ότι η αναβάθμιση και η βελτίωση των υποδομών του επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Αχαΐας 
προκειμένου να εξασφαλιστούν ασφαλέστερες οδικές συνθήκες απαιτούν νέες χαράξεις, παρακάμψεις 
οικισμών, νέες οδικές συνδέσεις, βελτιώσεις γεωμετρικών χαρακτηριστικών και ανασχεδιασμό οδικών 
χαράξεων. 
12. Το γεγονός ότι στο 6ο χιλ. Πούντας – Καλαβρύτων υπάρχει ολίσθηση των πρανών της οδού, που έχει 
επηρεάσει την ερυθρά της οδού, η οποία εγκυμονεί κινδύνους για τα διερχόμενα οχήματα.   
13. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση των παραπάνω απαιτείται ειδικός εξοπλισμός πεδίου, hardware όργανα 
μέτρησης, αποτύπωσης, καταγραφής στοιχείων και εξειδικευμένα προγράμματα software λογισμικό διαχείρισης 
και επεξεργασίας μετρήσεων, επίλυσης και μελέτης που δεν διαθέτει η υπηρεσία. 
14. Την 11/02-03-2023 (θέμα 6ο) απόφαση Εκτελεστικής Επιτροπής Π.Δ.Ε.  
Προτείνουμε : 
Την προένταξη της υπηρεσίας «Τεχνικός σύμβουλος υποστήριξης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Αχαΐας για την έκδοση μελέτης 
στο 6ο χιλ Πούντας - Καλαβρύτων» προεκτιμώμενης δαπάνης 30.000,00 € με ΦΠΑ, στο Τεχνικό Πρόγραμμα 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς 
Πόρους (ΚΑΠ) της ΠΕ Αχαΐας.  
Αναγκαιότητα : 
Αντικείμενο της υπηρεσίας: 
Το αντικείμενο της υπηρεσίας είναι η υποστήριξη / υποβοήθηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας σε 
θέματα σύνταξης οριστικών μελετών (γεωτεχνικών και τεχνικών έργων), στο 6ο χιλ. Πούντας Καλαβρύτων, 
πλησίον του Άνω Διακοπτού. Στο συγκεκριμένο σημείο υπάρχει ολίσθηση του εδάφους η οποία έχει προκαλέσει 
ρηγμάτωση του πρανούς και τοπική διόγκωση του οδοστρώματος, ιδιαίτερα επικίνδυνη για τους διερχόμενους 
οδηγούς είτε κατόπιν πτώση ογκόλιθων στο οδόστρωμα είτε από χάσιμο του ελέγχου του οχήματος λόγω της 
διόγκωσης. Η επικινδυνότητα ενδέχεται να αυξηθεί λόγω της επιδείνωσης της κατάστασης. Με την προτεινόμενη 
υπηρεσία θα προσδιοριστεί η επιφάνεια ολίσθησης του εδάφους και μελετηθούν σε επίπεδο οριστικής μελέτης 
τα απαραίτητα τεχνικά έργα για την άρση της επικινδυνότητας, εξασφαλίζοντας ασφαλέστερες συνθήκες 
διέλευσης.  
Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε για την προένταξη της υπηρεσίας «Τεχνικός σύμβουλος υποστήριξης της Δ.Τ.Ε. 
Π.Ε. Αχαΐας για την έκδοση μελέτης στο 6ο χιλ Πούντας - Καλαβρύτων» προεκτιμώμενης δαπάνης 30.000€ με 
ΦΠΑ στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στο σκέλος των έργων που χρηματοδοτούνται από 
τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) της ΠΕ Αχαΐας.  
 
 
 
 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩΡΟ7Λ6-Ω9Γ



Σελίδα 4 από 4 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη της υπηρεσίας με τίτλο «Τεχνικός σύμβουλος υποστήριξης της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Αχαΐας 

για την έκδοση μελέτης στο 6ο χιλ Πούντας - Καλαβρύτων», προϋπολογισμός: 30.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 χρηματοδοτούμενο από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) /Σκέλος Π.Ε. Αχαΐας. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Κατσαρή – Μαυραγάνη 

Κωνσταντούλα, Καπλάνης Διονύσιος και Μωραΐτης Νικόλαος ψήφισαν αρνητικά. 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: ΨΩΡΟ7Λ6-Ω9Γ


		2023-03-08T14:45:43+0200
	Athens




